S. Agnes anno etas 13. agonem martyrii oblit iuuentatis  
habet sapientia, atque ac fortitudine, ac quo prouide ex S. Am-  
brofio, canit Ecclesia in quo Officio Ecclesiae. Insanus quodam  
comparatum in auis uicissim uicissim uicissim uicissim.  
In ergo erant etas, uel etis candidis, non anorum, sed  
sed morum. Canites enim, inquit S. Hieron. lib. 11. Origin.  
c. 2. uocata est candore, quae candiditas, ante illud: Florida  
iuuentus, uicissim (ut est condita) canities.

S. Alexander puer et Martyr, sextus S. Felicitatis filius,  
iudici obuicenti tenent etatem, respondit sibi canam esse  
mentem, uti habet martyrium S. Felicitatis et in quo filio-  
rum eius.

Macarius Alexandrinus uocatus est uicissim uicissim, id est  
puer tenax (puta Seneca, siue senex canis,) quibus in pueri-  
tate tenax uideretur, ac supra etatem sapientiae et uic-  
tibus praebatur, teste Palladio in Lausaica cap. 17.

S. Doctoreus narra, Doctorem discipulum suum, pu-  
co tempore inquisitio sanctitatem Senoniam, in quo fuit Dei  
reuelatione accepit.

S. Bernardus Senensis puer ita erat moribus gloria et  
compositus, ut senes uideretur, uel eo uicissim, uicissim  
licet eius composit ad uicissim et grauiter in composit  
dicente, dicitur: Tunc, Bernardus aduocatum, uti habet eius  
uicissim.

Ex Ebraicis. Demophilus, ait Pindarus etc. q. Pythine  
puer et iuuenis, in uicissim uicissim uicissim uicissim.

PLACENS DE PROFACTO EST DILECTUS, ET  
VERENS INTER PECCATORES TRANSLATUS. VEL. 10.  
EST. Clarior erit sensus si cum Vaticano pueri como-  
post dicitur et post peccatores. Unde Vatabl. uicissim. uicissim  
Deus placuit ille, clarus est habitus, cum inter peccatores uo-  
ueres, de uicissim uicissim.

Senius est q. d. Iustus cum placeret Deo, uel quia  
per iustitiam placuit Deo, hinc ab eo dilectus est,  
ideoque dum uicere inter peccatores, ab iis transla-  
tus est ad ceterum Patriarcharum in limbo, et post  
Christum ad ceterum Sanctoerum in caelo, ac, si di-  
uicissim inter peccatores degeret, praix corum uerbis et  
exemplis, uelut contagio afflatus, corrupteretur,  
maceretur, et in corum sortem transiret. Hanc  
est sensum liquet ex Graeco. Ita quoque se ex-  
plicat Sapient. dum subdit: Repus est ne multus  
(pecca-

Græce  
pistola

(peccatorum, inter quos vivit) mutaret intellectum. *Autem* Alludit Henoch, qui, ut ait Moyses Genes. 5. ac eum trecentis sexaginta quinque annis vixit, amicum cum Deo, & non separavit, quis tulit eum Deo. Quae verba Septuag. te transliterant: Et placuit Henoch Deo, & non inveniebatur, quia transiit cum Deo. Quam locutionem fecerunt Ecclesiasticus, dicit cap. 44. 16. Henoch placuit Deo, & translatus est in paradysum, ut de gentibus penitentiam. Et Paulus ad Hebraeos c. 11. Henoch translatus est ne videret mortem, & non inveniebatur, quia transiit illum Deus: ante translationem eum testimonium habuit placuisse Deo. Testib. 3. carn. contra Marcionem c. 2. scribit Henoch zelo Dei accensum, sceleratissime illo ævo gentis, ac praefertim gigantum, facinorosa lugentem, eosque ad sceleribus revocare constanter, eum fe frustra laborare videret, à Deo tandem cum genuit & lacrymis petiisse & impetrasse, ut à confortio peccatorum hominum abripereur in paradysum. Ad Henoch alludi tenet S. Ambrosius orat. de obitu fratris Satyri, & scribens in psal. 40. & 45. ac eum secutus Iamten. Dixi alludit, nam ex procedent. & sequent. liquet proprie & rigide agi hinc non de Henoch vivente, sed de B. viri per mortem abrepta. Sentius ergo est q. d. Sicut Henoch inter peccatores vivens, ne eorum contagio pollueretur, praesertim, si vitam ceterorum illius avi hominum spectes, à Deo raptus & translatus est in paradysum: sic qualibet iustus & electus, ne foeciorum vitis & coluvie maculetur, à Deo citò abripitur, & in limbo ante Christum, post Christum verò in caelum transfertur.

Est tertium discrimen inter eam mortem iulii & Iulij, quod Iulius rapitur & colluvie impiorum ad caelum Saturnorum; impius verò ex colluvie peccatorum rapitur ad tartara damnatorum.

VERB. II.

**R**APTUS EST NE MALITIA MUTARE INTELLIGENTIAM EJUS (græcè *ἐκλήθη*, id est memem, intelligentiam, prudentiam ejus, S. Ambrosius legit, *cor ejus*) **AUT NE FICTIO (græcè *ἕκαστος*, id est dolus) DECEPERET ANIMAM ILLEIUS.** Syrus, *rapitur est ne transfunderetur malitia conceptum ejus*; Arabicus, *translati sunt* & *rapitur est antequam mutaret conceptum intelligentiam ejus, aut operetur falsam animam ejus*; Vatabl. *abrepta est ne malitia immutaret sensus ejus, neve animam ejus fraude circumveniretur*, q. d. Iustus à Deo electus, rapitur est, ne hominum sui avi pravitas præva opinionibus tentem ejus imbueret & depravaret, aut ne illa pravitas præva generationis consiliis consentiret, aut ne illius dolo deciperetur, sed ut in sua iustitia & gratia Deo persistens usque ad finem vitæ, moretur & lavaretur. Sic ergo iustus citò rapitur antequam mutaretur, est prædelinatus, ait S. Augustin. de Corrept. & gratia c. 8. & sequent.

Nota *vi sibi*, vel, ut græcè est, *dolet*. Solent enim impii, ut piam perventant, dolet & fraudes illi nocere, subornando viros in speciem probos; item mulieres, quæ eam in sui amorem & peccatum illiciant. Porro *simulatio æquatur duplex est iniquitas*, ait S. Augustinus in psal. 83. est etiam iniquitas, est & simulatio. Hæc simulatio & dissimulatio pios et mundos, pravæ opinionis manci sunt, amittentes esse hoiores, veluti sædulgendum, si quis te laeserit esse vindicandum, &c.

Audi S. Cyrillanum de Moralit. Sed *Sp. Spiritus sanctus*, ait, *per S. Hieronymum docet, eum, qui Deo placuit, mansurum esse cum ipse vitas liberari, ne dum in ipso mundo diavoli immoratur, mundi tentationibus pollueretur*. Raptus est, inquit, ne malitia mutaret intellectum illius: placita enim erat Deo anima illius.

Per malitiam, proprie dictam, putæ nequitiam, accipe cum S. Ambrosio in psal. 45. iuxta illud Iliad. 57. 1. *Asine perlicite collectus est iustus*. Nonnulli tamen per malitiam accipiunt afflictionem, laborem, molestias hujus vitæ, quæ sæpe ad peccatum incitant. Sic Judas Machabeus exhortans suos ad pugnam ait: *Melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostræ*. Sic Postolus erectum tradit S. Augustinum ex hac vice, tadio malorum patriæ suæ praefertim Hipponensis civitatis, eum dimissionem de hoc faculo poposcit à Deo. Anastasium Papam scribit S. Hieronymus epist. 16. idcirco rapum atque translatum esse, ne orbis caput (Roma) sub tali Episcopo truncaretur, & ne ferret litem sententiam precibus suis bestere conque-

Hæc groone S. Hieron. consolatur S. Paulam, moerore-

tem de obitu Blazillæ filia epist. 35. *Abraham, inquit, Moyses, Ilyas, Petrus Jacobus, Joannes, Paulus electissimi tui*. *Et super omnia Filia Dei mortuis, quos non indignauerit aliquem exire de corpore: qui ad hoc finem rapus est, ne malitia mutaret intellectum ejus: placita enim erat Deo anima ejus: propter hoc preceperunt eum educere de media iniquitate, ne longo tunc itinere derideret aberrare infidelibus, Lazarus mortuus, sed illa, quem gebena suscipio, quem tartarus devoravit, in cuius pectus aterius ignis æstus. Negi, quorum cuiusmodi angelerum turba comitatur, quibus obsequium. Clericus occurrat, gravemur magis, si in tabernaculo isto mortuis diavoli habetibus. Quia quandoque hinc manam, peregrinamur à Domino. Me, illa ne cupido tenet: Hæc mihi, quia peregrinatio mea prolongata est à me, habitans cum habitantibus Cælar, multum peregrinata est anima mea. Si Cælar tenebra sunt, quæ mundus iste sicut tenebra; quæ lux sicut in tenebris, quæ tenebra eam non compræberit. Deinde hæc accommodata blasphemæ, illa subicit: *Freyerunt blasphemæ nostræ, quæ de tenebris migravit ad lucem, quæ inter sedes incipientis ardorem consummati operis percipit coronam. Reperta si fuerit desiderium, quæ quod Deus operatur, delicias vite hinc cogitantem mari immutatur rapitur, placenda tua, quæ omni lacrymarum fonte pleranda. Nunc verò cum propius Christo amque quantus sicut mentes, sicula quodammodo propius si baptisime laboris, quæ ut dicitur vitæ, ut calcas mundo semper monasterium cogitaris, non tenebris ne tibi S. obsecras dico: transferi Tuda, quæ tuis sibi facile est non sibi indignus de iustis tuis, quæ rebellibus lacrymis quæ immixtus possidendi? Perit enim quæ de te, quæ de cæteris tuis cogitum.**

Secundus Commentationes acutiores, inter quæ est Allonius Carici, scribens in hunc Sapientiam locum, eam sic interpretantur, ut dicant Deum cognoscere futura non tantum absolute, sed etiam sub conditione, v. g. quid futurum erit Petrus, si tali loco & tempore tanta certam tentatione pulsaretur, illuc consistens an non? Sic enim, ajunt, quid in te futurum esset, si eopodito tentationis poneretur, etiam ipsa namquam respici ponatur. Ideo enim iustum sibi diuitem & electum Ævita rapit, ne, si vivat, tentatione capus cadat & pereat. Si dicat, Rapit enim ob periculum casus, ut illo cum exiat: Respondent, id verum Cæse, ac non iustitice: non enim dicitur hic quod rapit Deus iustum, ut eum periculo lapsus subducit, sed ne lapsus reversa futuro eum subtrahat: aliter enim: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne sibi deceperet animam illius*. Sciebat ergo certo Deus, quod iustus hinc si rapereur, malitia de facto mutaret intellectum illius, & sic deo deciperet animam illius, etiam si communis & ordinariæ gratiæ auxilio, quæ ceteri habent, ipsi non desisset. Alioqui enim si non fuisset mutatus, nec deciperetur. Deus hic contrarium iudicavit & dioms, in hoc suo iudicio salius fuisse & erravit, quod absit: Dei enim cognitio est scientia, ideoque certa & infallibilis, eum hominum sapit fe concludenda, probanda & tentanda, ideoque fallibilis & erronea. Rursum certa Dei eicra iustus atque se improbos providencia, inquirunt, quæ hinc Sapientia describit, exigit certam futurorum, etiam sub conditione duntaxat, præsentium: illi enim velut fundamenta incunctor & insistent. v. g. decerne Deum rapere iustum & tentatione, cum tantum gratiam illi dare, quæ scit fore, ut de facto tentationi resistat, utique que vincat: prius ergo hæc conditionem scias oportet: Si Petro taliter tentatio tantum odere gratiam, sicut omnino ut resistat; deo ergo illi tancum: aliqui enim ostendunt majorem illi dare decrevisse. Voluit Deus ostendere suam potentiam & vires in Pharaone & Ægyptio, quod eum ut dimitteret Hebræos, ideoque vocat multiplicare in eos sua prodigia, ac plagas minoribus majores addere usque ad decem. Sciebat ergo antequam decerneret immittere primas plagas ranarum, sciniphum, malarum, locustarum, quod, si eis immitteret, Pharaeo eis non foretlerat ad dimittendum Hebræos, itaque ipse occasionaliter haberet majores plagas grandinum, pestis (ulnium, & nociis permogetiorum in eam immitteret, se potentiam suam toti mundo ostendendi. Si enim Pharaeo prius plagæ cessisset, & dimississet Hebræos, Deus iustus non potuisset in eum posteriores & majores immittere, quod tamen facere desiderat, ut ipsi tærentur mortalibus incurreret. Præsciebat ergo, antequam primas plagas immitteret, Pharaonem non esse hœtentium, itaque quæ sibi copiam fore ceteris illigendi. Hoc est quod

Expref. Carici de futuris contingentiis.

Moyfi

Moyſi prædixit Deus ante omnes plagas: Ego inturabo A  
 id est inturari permittam, *ex ejus* [Pharaonis] *Et multiplicabo*  
*fruges in terra Ægypti, Et non audiet*  
*vor.* &c. Et c. p. 16. ait Deus ad Iſrahel Pharaonem: *Miserere*  
*animæ poſitæ, ut efferam in ſervitutudinem meam. Et non*  
*revertetur animus meus in terram tuam.* Et c. 10. v. 2. ait ad Moyſen:  
 Ingreſſere ad Pharaonem; ego enim inturabo eum etis,  
 Et ſervetur illi, ut faciam ſignum meum hoc in eo, Et nocet  
 in auribus quorū tu, Et nepotum tuorum, quos contriveris  
 Ægypti, &c. Et ſciantis quia ego Dominus. Deus enim ſcit  
 omne verum: e contra dicitur illa aſum proſcriptionibus de  
 ſunaro, ſive ea abſolutæ ſit, ſive conditionatæ, necella-  
 riæ altera rei vera. Scit ergo determinatè Deus utra  
 pars erit vera, quia ſcit omne verum. Sicut ergo in abſo-  
 lutæ futuris ſcit id, quod abſolutè futurum erit, ut quod  
 Antichriſtus peccabit, etiam nullo hujus rei veſtigium  
 extet, nec extatè poſt multa ſæcula: ita priter ſcit id,  
 quod conditionatè futurum erit, ut ſi Antichriſti talis  
 veſ talis tentatio obiciatur, ſcit quod illi ſuccumbet, vel  
 non ſuccumbet prout verum erit: par enim & ſimilis  
 utrorumque videtur ratio. In futuro enim ſive abſolutè,  
 ſive conditionatè necellario altera pars contradiſtionis eſt  
 vera. v. g. Si ponatur talis tentatio, erit in Petro confeſ-  
 ſus, vel non erit: alteratum enim necellario accidit op-  
 portet, ut ſit, vel non ſit: nullum enim inter hæc duo  
 contradiſtoria eſt utrumque medium. Deus ergo, qui ſcit om-  
 ne verum, ſcit determinatè quod erit, vel non erit. Ratio  
 à priori eſt, inſuper, immutabilitas mentis & ſcietis di-  
 vine. Ipſius enim vni penetrandi, cernendi, cognoscendi  
 quæqueverſum eſt inſolito, quanto pluri utque ad ſundum  
 penetrat, perſpicit & comprehendit omnes res &  
 cauſas, etiam contingentes & liberaſ. Scit ergo quid libe-  
 rarij arbitrij cuique bonis vel ingenti ſit ſcelum, ſi  
 hæc illa tentatio ſuo conditio ponatur; quia propen-  
 ſiones, natas, aſtus, etiam abditos, latentis & occul-  
 tiſſimos, placè & pleni pervidit, & comprehendit; perinde  
 ut in bono acciſum vitijs perſpicit omnia, quæ in vitia  
 pyxidè concludi ſunt. Hinc Davide interrogante: *Si*  
*tradent me viri Cæle, Et vires qui ſunt motum, in manus*  
*Sauil dicit Dominus: Tradent.* 1. Reg. 13. 22. & tamen de  
 factis non tradiderunt, quia David id à Deo audiens pro-  
 fugit ex Cælis, ut Iſobeni ſubditur. Sic Chriſtus ait: *Si*  
*in Trope Silone facta eſſent virtutes, quæ facta ſunt in*  
*vobis, aliam in cæcis Et cetera penitentium eſſent.* Matth.  
 11. 22. *Et non herodes fuſſet rex illi, non heres ſalva omnis*  
*caro: ſed pr-pter electos invenirentur dæti illi.* Matth. 24.  
 22. Hinc Alphonſi Curiel & commentatores jam citati.  
 Verum quaſiſionis jam dicitur pertractato propriè pertinet  
 ad Scholasticos. Vide Suarez, Viquez, Molinam, Grego-  
 rium de Valencia, &c. 1. part. quaſt. 14. artic. 13. &  
 Curiel hic. Mihi enim magnum mare relinquitur, &  
 adeoque ad ulteriora persequendum.

S. Auguſt.  
 hoc loco  
 conſtat  
 Semipelagi-  
 anam.

Dominus S. Auguſt. lib. de Præſert. Sanctorum cap. 14.  
 rectè valdeque ex hoc loco conſtat Semipelagianos, di-  
 centes quomodo à Deo præſertim & gratia donari, vel re-  
 probari & gratia privati eſt cuique merito vel demerito,  
 non à ſoluto, ſed conditionatè præviſo, v. g. Deum hanc  
 pervulſum in infantia moriturum præſertim, quia præ-  
 ciebant eum bene operaturum, reſectæ ſic gratia uſurum,  
 ſi ſuperſtitioſus; illum vero reprobaſſe, quia præſertim  
 omni male operaturum, maleque ſua gratia uſurum, ſi ei  
 vita ſuperſtes fuſſet. Dicitur enim conſerarium docet hic  
 Sapientia, ſciſcit idem rapit è vita juſtum à Deo, ne malitia  
 eum noceat: motandum ergo prævidet, Deus, ni prius  
 eum reperet. Rapuit ergo ne mutaretur, ſed perſtare in  
 juſtitia, itaque eligeret ad gloriam, & ſalvaretur; alio-  
 qui ſi rapit reprobandus erit & damnandus, non præſer-  
 timandus & eligendus, juxta ſententiam Semipelagianorum.  
 Audi S. Auguſtinoſum: *Reprobi qui ne malitia mutaret*  
*intelleſtum ejus. Dicitur quoque eum ſciſcitandum pericula vitæ hu-  
 jani, neſciſcitandum præſertim Dei, qui hoc præſertit  
 quod futurum erat, non quod futurum non erat, id eſt quod ei*  
*mor tua immutaturus fuerat largiturus ne tentationibus tradere-  
 tur incerto, non quod precaturus eſſet, qui mortuus in ten-  
 tatione non eſſet. De hac quoque vna legitur in libro Job: Nemo*  
*quid non tentatus eſt vitæ humanae ſuper terram? ſed quare illi*  
*concedatur, ut ex bona vitæ pericula, dum juſti ſunt, mu-  
 tantur, alii vero juſti, donec à juſtitia cadant, in eſdem peri-  
 culis vitæ produciuntur tentantur, quia cognovit ſerſum Domini?*  
*Et tamen hinc intelligi datur, etiam illi juſti, qui boni*

*quoſque mores ſuſque ad ſerſitatis mutabilitatem, Et dicitur vitæ*  
*hujus ſitum ſerſum, non in ſua meriti, ſed in Deoſte*  
*gloriam: quoniam qui vitæ toratate rapit juſtum, ut ſua*  
*ſcit mutaret intellectionem ejus, ipſe in quanto accipere vitæ*  
*longitudine cubiliſ juſtum, ne malitia mutet intellectionem ejus. Cur*  
*autem hic tentetur juſtum juſtum, quoniam præſertim colere*  
*hinc poſſet auferre, juſtitiam omnino, ſed iſcrutabiliſ ſunt*  
*judicia ejus.* Et inferius id probat exemplo parvulorum,  
 quorum cum alii baptizati, alii non baptizati vite hujus ter-  
 minum ſunt, ſatis indicent miſericordiam Dei judicium  
 miſericordiam quidem gratuita, judicium debitum. Si enim  
 judicaretur homines præ meritiſ vite, quæ non haberent,  
 morte præveniente, ſed habituri eſſent ſi viderent; nihil  
 prædeſſet ei qui rapit & ne malitia mutaret intellectionem ejus  
 ipſe qui lepe moriturus, ſi aut moreretur, quod  
 nullus dicere Chriſtianiſ audebit. Per præſertim initio  
 mortuam S. Auguſt. accipit abſolutum, ut patet ex ratio-  
 ne quam ſubjungit, non conditionatum; hanc enim  
 etiam Enchir. c. 95. & de Corrept. & gratia c. 8. & ſeq. Tantum  
 B ergo vult dicere S. Auguſtini. meriti ſub condicione futu-  
 ra, non eſſe verè meriti, ac proinde non eſſe abſolutè  
 à Deo præviſa, ut propter eſt præmium penamque decer-  
 nat.

Tropol. ex hoc loco S. Cypriani lib. de Mortalitate, &  
 quem citat S. Auguſt. de Præſert. Sanctor. c. 14. docet mor-  
 tem juſti eſſe utilem & appetendam, quia eos carnis pe-  
 riculis & tentationibus hujus vite, ſæpeque ſecurus & im-  
 peccabilis. Cur non inquit S. Cypriano S. Auguſt. cum  
 Chriſti futurus, Et de Domini pollicitatione ſerſum, qui ad  
 Chriſtum vocatur, amplexari, Et quid diabolo carnis gratia-  
 laris? Et alio loco: *Pauci, inquit, periculum labris ætatis*  
*evadunt. Itemque alio loco: Quid non, inquit, propter*  
*Et curruſum, ut patrem non videret, ſi autem*  
*ſalutare poſſimus? Magnus illic nec charorum numerus ex-  
 ceptum, parentum ſtratum, dilectum, frequens non Et copia*  
*verbo deſiderat. Jam de ſua incaluit ſerſum, ad hæc de no-*  
*ſtra ſalutis ſollicita.*

Propter verò hæc gnomæ docetur petere à Deo, ut  
 non rapit è vita cum ſumus in juſtitia, id eſt in ſtatu gratiæ,  
 Quoque ingruunt tentationes, quæ nobis periculum pec-  
 candi & à gratiæ excedendi creant. In hoc enim rapit op-  
 portuno conficit noſtra præſertim, electio & ſalutis  
 æterna, ut docet S. Auguſt. de Corrept. & gratia cap. 8.  
 Quæ enim Deus ita rapit, ut habeat magnum illud per-  
 ſertim donum, cum eoque moritur & ſalvatur, quod  
 proinde ſub meritis non cadit, ſed humiliter præſertim  
 à Deo fugiendum eſt, uti ex S. Auguſt. docet Conc. Trid-  
 ſell. & Quot ſunt in celo, qui niſi cito è vita & tentatione  
 rapit fuſſent, naſe eſſent in inferno? & quot ſunt in in-  
 ſeruo, qui ſi cito rapit fuſſent, modo aliter in celo? *Mora*  
*ergo ſumptiva & cognoſca non adli, ſed ſummi a-*  
*moris, imò præſertim & electioſis divini certum*  
*eſt ſignum, imò propina eſtibus.*

Vidit id Iſrahel per umbram Seneca, qui in Conſolat. ad  
 Martium c. 24. Faciliſ, inquit, ad ſuperſter eſt, animis  
 eſt ab humana converſatione dimiſi: minus enim ſerſi  
 deriſque tranſcur: antequam obducatur, Et alitè ter-  
 reſe conciperet, liberat, brevior ad originem ſuum evolutus,  
 Et faciliſ quidquid eſt illud abſolutè tranſiit. *Non un-*  
*quam magnis ingentiſ ehoru in corpore morantur. Exire autem*  
*erumpere poſſunt, ægrè hæc anguſtias ferunt, moxi per omne*  
*ſublime, Et ex alto aſſerri humana deſerunt. Inde eſt, quod*  
*Plato cleant ſapientis animam ſerum in mortem promerit,*  
*hoc velle, hoc meditari, hoc ſemper cupidius ferri in exte-  
 riore tendentem.*

Poteſt S. Gregor. Nyſſen. traſt. de Infantibus qui præ-  
 maturè abrupuntur, pulchram ſimilitudinem. Sicut,  
 inquit, præſertim lapſum puerum eſt abducit à con-  
 vivio longiore, in quo multæ ſunt epulæ & vina delicata,  
 quæ gulum inſidiat ad exceſſum ſollicitant, indeque  
 vomitum & crapulam erucit: ſic Deuſ infantem ex hoc vite  
 convivio cito abducit, ne ejus voluptatibus inebrietur &  
 demeretur.

Aliud ſimile Ignis eſt Iſrahel Conſol. ad mortem,  
 Nam ſicut qui, ſit, ſit cum extenuat, non accendat, exci-  
 tatur. Et concipit flammam oculis: ita animus, ſi quidem civiſ-  
 ſum hinc evoleat, percolat extemplo ſera Iſrahel Dicit,  
 prius quàm ingenti� eorum humerum amare ſi inſertus  
 Et de-

Tropol.  
 mort juſti  
 appeten-

Uy delinuit, neque quæ ex venena contabescit.

VILL 12.

FASCINATIO ENIM MUGACITATIS OBSCURAVIT BONAM, ET INCOMVENIENTIAM CONSPICUENTIAM TRANSEVERIT SENSUM SINE MALITIA. Grecæ duæ, id est malicia expertum, infantem, innocentem, Vestab. id est cum venena, que innocua sunt absorbat, et concupiscencia voga interam innocentem pervertit. Pro mugacitatis graecæ est, φασμαγορα, id est infirmitas, improbatio, nequitia, vel vitiositas, vanitatis, levitatis, insipiente: mugacitas ergo est rositas nugax, hoc est, nugis suis illucens, fascinatio, & in perniciem deducens hominem. Unde Syrus verit, αλατοπος μοι ερωταται bona; Arabice, quoniam corpus malicia obmagrat bona.

Fascinatio quid?

Fascinatio est genus incubationis, quo homines ita ligantur, ut liberi non sint, nec mentis composte, sæpe ad extremam mentem deveniunt, item quo magis perstringunt oculos de sensus, ut videntur fibi videre, audire, sapere res pulcherrimas, quas revera non vident, nec audiunt, nec fiunt. Unde Graecum φασμα, id est fascino, dicitur, quasi φασμα, id est phasma, hoc est oculis (suscipit) occido, juxta illud Virginiæ eclog. 3.

Reflexo quasi teneros oculos tibi fascino agens.

Hinc contra fascino à Gentilibus celebratur & invocatur deus Fascinus, de quo Plinius lib. 28. c. 4. Religio, ait, vocatur Ux Fascinus, Imperatorum quoque non solum infantium castos, qui deus inter sacra Romana à Vestibus colitur, sed etiam triumphum in suis hinc deservit colitur, cuius invadit, subtrique votum recipere. Jam

Ref. Primò.

Primò, Franc. Valefius Sancti. Phalosph. e. 68. confect fascino nihil efficit, nisi saliam vulgi existimationem & superflitiosum timorem, quo ex excepis apud rudes falsa opinio, multi timent infici ab oculis verularum, vel lipporum, vel invidorum, eam à parte rei oculi hi intactam laedere nequeunt. Sapienter igitur hic à vulgi credulitate, licet falsis, mutatur phrasia & metaphoram.

Fascinatio igitur mugacitatis, inquit, vocatur concupiscencia oculorum, hoc est avaritia & cupiditas rerum alienarum: quia ante in moribus concipitur oculis, vocatur per allegoriam fascino: dicitur vero mugacitatis, quia hominem fallaciter, juxta illud psalm. 4. Fidis hominum aliquid quæri corde? hoc est, vanis diligitis ministrum. In concupiscencia autem oculorum est fascino mugacitatis. Hæc obicitur bona, quæ ut dicitur 1 ad Timotheum 6. cupiditas radix est omnium malorum, & ut ibidem Sapienter dicitur, Infantia cupiditas transvertit sensum sine malicia. Itaque iocutio illa Sapientia de fascinatione, allegorice est: allegoria vero accipitur à vulgari opinione. Hæc quæque Valefius.

Idem docet S. Hieron. in e. 3. ad Galat. v. 1. ac S. Chrysol. ibidem, & S. Basil. hom. 22. de invidia, & notæ Delrio in Magicis lib. 2. c. 3. quest. 4. & seq. Hinc aliqui fascino derivant à phasura, id est phasice; hoc autem idem est, quod nimium videt. qui enim invidet, à videndo & invidando nequit oculis avertere.

Variùm hæc vera sunt, si naturam spectes: nullum enim est nature fascino; non autem si magiam: per eam enim diemon præfringit & fascino oculis, aures, omnesque membra & membra, eoque inficit, morboque & morte non raro afficit, ut potest quodammodo figuram experientia. Vide Delrio in Magicis lib. 3. parte 2. quest. 3. sect. 2. ubi fœdè aliunde fascino non fieri per naturam, sed per magiam & demonem, eisque esse præfuges. Hinc

Secundò.

Secundò, aptius notat à Castro fascinationem hæc tribui fusiōni de consilio imperiorum sociorum, vel doctrinæ, vel confidiorum, qui mala velut bona fudent & confudent. q. d. Malitia, seu improbatia fascinat obfcurat bona, hoc est, iudicij & corruptio, quemadmodum fascinator oculis aspectuque faciem infantem, quem aspectus, ita inficit, ut quæque obfcuræ: sic privitas, vel potius improbata homo, iudicij ac corrumpti pravis suis opinionibus, quæ bona sunt, ut simplex viri mala putet; & contra bona putet, quæ verè mala sunt.

Hæc accedit notæ Delrio loco jam citato: Fascinum mugacitatis, inquit, est fascino vitiæ, nugax & nihil, phrasia Hebræa. Sic enim significat à viuisimis & à minimi pretij quicquid terrens, maxime à mugatoria & adulatoria laudatione, ita non præfringit & ludificari, ut ad vera bona profectus carceratus; ut bona pro malis, mala pro bonis habeamus; terrena carceribus, sempiterna iustitiam

A præferamus, fascino non nomen usurpat, qui vulgus Iudæorum saliam illam fascino nem credentem contemnit, adeo ut huiusmodi fascino nem oculum. Sura impij recuti tributum non venant, quo Adon. in 22. cap. Genes. retellit. D. Bonar. Comment. in vers. illam 12. vidit illud ad fascino nem, & idem dicit, Secundum quo homines maligni dicuntur laudando potius fascino nem, satis indicans quanti illi fueret. Hæc Delrio

Hæc facit illud Felici Pompeii: Fascinum ubi fas à fondo nominatur, quia fascino metat per verbo loquendo, ac præfratim laudando. Credebant enim Ethnici laudatione fieri fascino puerorum, vel formosorum. Sic pariter iustus fascino de demona multos, ut plus se efficit æstivans, quam sint, pluresque alios & æstivos per enteris sese astivans, quæ magna est mugacitas, tam laudatio, & lepore loquitur suis adulatores audientem demontari; tam eja, qui laudibus suis pulcrit, & ultra demontari fa finit. H. ergo laudatiores sunt mugicandi, quia mugasias suas laudes vendunt. Sic olim mugasiorum dicebatur, qui aliqvid mulieribus vendent, sit Nonius. Nam omnia quibus B. laboribus unantur, pro stibus vanis & inanibus habentur.

Rursum ex adverbio phasura, id est fascino, significat inventio, criminationem & obfessionem, hæc enim sæpe fascino tam invidium, quam cum cui invidet, dum eja obfcurat & everit bona opera; dum enim ea eridimant impij, ab his inficit ceptis sui metu humano, non imperium maliciofiorum in se provocant.

Possit Tercio, qualibus concupiscencia & illecebros peccati vocari fascino mugacitatis; quia ipsa ratio nem, virtutum, honestatem obicit, tegit & obfcurat sua nugax illecebrosaque pulchritudinis & vanitatis specie ac vaia; Species enim volaputatis, quæ fa obtegit malitia & vanitas peccati, ita fascino rapitque onentem, ut peccati turpitudinem sub eis talentem non videat, non confideret, multò minis virtutis decorem & honestatem. Volaputæ ergo sunt quasi Strones, quæ hominem illecebrosâ sua specie & carna fascino, ligant, & necant.

Rursum fascino mugacitatis sunt phantasma innumera & vivacia, quæ menti suggestit ira, libido, invidia, superbia, concupisio, passiones: hæc enim interius in capite tanta, turba & tumultu perfringunt, ut animam obambulant, fascino, & sæpe à vero rectoque abducunt.

Quartò.

Quod ergo dicit Paulus Galat. c. 3. 1. O infans Galatæ, qui tot fascino nem non obdit veritati, ante quoram oculos Iesus Christus præfcriptus est, in vobis crucifixus? q. d. Quis vos incantavit, & oculis sicutis malicia veli præfugio imposuit, ut quod contra cernitis non videatis, & quod non est id vos comere potest? Idem dicit Galat. 1. luxurioso, sono, iracundo, superbo, avaro, Quis te fascino tholide, ut obfistam & fascino speciem volaputatis, gula, luxurie, avaritæ, iræ, superbit, avaritæ reingens & contentas rationem, virtutem, legem, canam ipsi usque Deum? quia te suis præfugis ita demontavit, ut per modicum melis æternum fici tibi comens? ut per guttam dulcedinis, mare amaritudinis & dororum veli acceitas? ut ob gustus radique eamdem cristillationem, tibi ardere iugiter in æternis gehennæ incendio? d. illopor, d. fascino, d. omnis, d. veritas? Quicquid, quo fascino, quis furor, ac cogit nugax potestas, vites, vitas eam veracibus, solis, præfugis; terrena castitatis, momentum æternitati; gentianum panis, creaturam creatori antevere? Vide quæ de nigra & mugacitate dicit Sophonis 3. vers. 18.

Et INCOMVENIENTIAM (S. Fulgent. ep. 20. c. 4. legisphæntis, concupiscencia enim inficit, fascino arguetque hominem, ut rem concupiscit prosequatur) CONSPICUENTIAM TRANSEVERIT SENSUM SINE MALITIA. Pro inconspicua graecæ est, ψευδαι, id est evagatio, error (unde Galicum riser & refertur) egitatio, turbio, vartigio, circuitio, gyratio, circumlocutio: hinc ψευδαι illi fudæ, quæ legumum rociando iact. Hinc vocl præfratit eihnis est ψευδαι, id est turbo, rhombus, quod est infirmitatem, cui infusio: hie, quæ nevertur, circumvolant: quæ poriter pharmacocopia, sive venosica, urebatur ad fascino nem, putæ ad lunam totis filis dolendam. Unde illud Martialis lib. 6.

Quæ vocat Thessalico lunam de lacere rhombo. Et illud Propertii lib. 2. eleg. 21.

Defectum magis terti sub cornice rivoti.

Hinc Cervantia vertit, q̄ rhombus (circumrotata) cupiditate mentem simpliciter labefacta. Hæc igitur vagatio & rotatio concupiscentia transvertit sensum line malitia, grati dnasor, id est innocenter, sinceram, simplicem, puram. Concupiscentia ergo est turbo, & inflat turbini hominem in orbem gyrate rotat, et, ut nuoc ad hoc, nuoc ad illud, nuoc ad aliud concupiscendum, inflat turbini volutus & roterur.

Concupiscentia est turbo.

Primò.

Causa est Primò, quòd concupiscentia fit pruriens & aetiana: unde petulenter ab una voluptate ad aliam transcurrat & transilit, ut curiosè exploret ubiain sit voluptas maior.

Secundò.

Secundò, quòd animum redem non fatiet, utpote vilis & exilis, idèoque illico visu lassidium in eo creet: quare animus, ut se hæc fatie & tadio levet, aliud & aliud voluptatis obiectum quaerit dicens: Affert, offer, Proverb. 30. 15.

Tertiò.

Tertiò, quòd voluptates aequè se vitia inter se connexa sint. Aetius enim trahit & incitat ad gulum, gula ad luxuriam, luxuria ad iram, ira ad inperbitum, vide dicta Threos. B. T. Aucti Cassiodor. trañ. de Amicitia: *Daum post rei desiderata obventum inveni se sentit indigentiam laborare, praepensat incipi possidere, q̄ deum in alterius sepe succedunt apperitius; non tamens fatidius, sed alterius sepe felicitatis impressione fallidus. Hic est circulus inperiorum. Hæc est voluptatione multarum commutationum in circula. Hæc est mala Samsonis, quom desisti vorarum crinibus, q̄ offisi produca velle acule circumvoluit, sequens cupiditatum circulus etiam velle compendia charitatis. Caput, inquit, circulus evam, labor laborum inperior operis est. Hoc est quod ait Platon pñal. 82. 14. Deus meus pose illis ut rotam. q. d. ait Origen. Sic illis versa q̄ circumvoluit, ut nulla sit quies, sicut rotæ hæc est natura, versari q̄ circumvoluit. Ex Enthyim. Fac, inquit, eos nimium inflabile, q̄ crebris mutationibus circumvoluit. Sic enim rotæ potestati comparari. Adde S. Aug. *Pone illis ut rotam, quòd rota in his, quæ retro sunt extallit, in his quæ ante sunt detrahitur; sic sunt omnes inimici populi Dei.* Et S. Gregor. 16. Moral. 25. *Ut rota potenter inquit, quia in circula laboris missi, dum ea que ante sunt negligunt, q̄ ea que descedenda sunt sequuntur, q̄ posterioribus circumvat, q̄ in anterioribus cadunt. Ex procopius in lise 53. Et, inquit, errantior cum inflabile, obrivamque more cupiditatis agitatur q̄ vacillat: quibet enim spiritus circumvoluit, q̄ quod est in proterbia, rapitior cupiditatum judicatur, id est turbine. Vide dicta lise 27. 30.**

Pñal. 107.

Quocirca S. Chrysol. hom. 7. in Acta: *ovapils inquit, id est malus, dicitur ovapils est quod, id est à labore: sic videlicet Scriptura malitiam semper vocat laborem, ut quando dicit: Sub lingua erroris fatigatus q̄ dolor. Quin & Seneca de Vita beata c. 28. *Nunc, ait, nunc quoque, etiam si porum sentit, turbo quocumq̄ volutres vici q̄ invidios, fugientes perentis que cadunt. q̄ nunc in sublimi adigunt, nunc in infima abissis repti? Deluduntur ergo ab infimo mundo, & à fallaci damone, sicut parafsi ab Heliogabali Imper. De quo ita scribit Lactand. in ejus vita: *Parafsi ad ratam aquarum hælud, q̄ cum veritigne sub aqua mirabit, rursusque in Numam revolebat, rursusque hinc amicos vocavit. Adulato ergo, aequè se cupiditas, est Ixionis rota.***

Dna ergo mali & peccati radices hic notat Sapiens, scilicet praviter opinio & consilium in intellectu, quæ est sciscitatio nugaciata; & vagam cupiditatem in temperantiam in appetitu & voluntate, quæ est incontinentia concupiscentia. Utraque plenus est hic mundus: quare Deus provida sua benignitate suffum ex eo elio per morem educit, nec in hofe ejus laqueo incidat, captam & perat.

TRANSVERTIT Id est inverit, pervertit, ut vertit Vatabi. transmutat ex bono in malum, itaque in aliam (hoc enim est, 2A6) speciem transformat & transigrat, ut vertit Noller c. 16. 25. Græcè μεταβαίν, id est quasi metalla effudit, cavat & eruit, ut Noller vertit. Deuter. 8. p. q. d. Sicut sifosores folido è terra: viceribus erunt aurum, argenteum castragore metalla: sic concupiscentia è viceribus mentis effudit, eruit & exhaurit omnem sensum, omnem prudentiam, omnem sinceritatem, omnem innocentiam & virtutem, et omne per vitium inverit & pervertit: hæc enim est pretiosa nit aurum, imò aurò & argento pretiosior: quæ proinde si cum cupiditate & vitio

A commutatur, plene depravatur, vitiat & pervertitur; perinde ac si aurum in æta, argentum in plumbum verteretur & pervertentur, juxta illud Jerem. 6. 30. *Argentum reprobum vocate est. Vide ibi dicta.*

VERA 13.

CONSUMMATUS IN ÆVI EXPLEVIT (S. Fulgent. legit, replerit) TEMPORA MULTA) Græci vocant, id est longa. q. d. Justus, qui bevi tempore per gratiam Dei, suamque cum illa studiosam considerationem, erant in prudencia & virtute perfectus, hic cœlestis est diu & per multa tempora vivisse. Græci est τω αἰώνι, id est, quia ad complementum & consummationem pervenit, virtutis scilicet, & vite justæ: in huac enim eum unicum finem à Deo vite spatium mortalitatis datum, & dimensionem est: consummatus ergo in virtute, censetur ad suam mensuram perfectæ ætatis (putà virtutis) pervenisse, licet ætate & annis sit juvenis. Nam quæ alii per multos annos egissent, hic pucis abfolvit, amque sanctitatem brevi adeptus est, quia alius longo tempore sibi non commiserat, ac Clarus. Unde S. Bonav. explicat q. d. *Perfectus in gratia medico tempore explorat meritum, quod alii acquirunt per multa tempora. Pertinet enim hæc gnore ad illam verè. Cui auro sunt sensus homini, q̄ ætas imperitiosa vite immutatur. Et enim rodit. Ex advenit de tempo dicitur: *Puer centum annorum moritur, lise 25. 20.**

Consummatus, quis?

Consummatus ergo, ut vertit Vatabi & Gazarius: *Enigm, inquit, vite spiritus perfectus vel descriptus, pucis longe tempore explorat: sed perfectus in virtute, qui scilicet per erobros intentio & heroico virtutum actus, purvo tempore ad calmen sanctitatis evasit. Unde S. Ambrosius in funere Theodosii Imper. *Perfectus, ait, est ætas, sibi perfectus est virum. Tempora ergo multa vocatur, quæ plena sunt bonis operibus; pucis verò aliorum, quæ in suis vacua, juxta illud Job 7. 3. *Sic q̄ ego habui meret vacua.* Ubi S. Greg. 1. 8. Mor. c. 5. in hæc vita, inquit, quedam laboriosa sunt, quedam vacua, quedam verò vacua simul laboriosa. *Amore quoque conditoris præsentis vite a tribulationibus emereri, laboriosum quidem est, sed vacuum non est. Amore autem seculari voluptatibus sibi, vacuum quidem est, sed non laboriosum. Amore verò ejusdem seculi ad verba aliquis perperit, ut vacuum est q̄ laboriosum: quia q̄ ex advertebat meri afficitur, q̄ remuneratiois præmio non replitur. In his itaque sancti Ecclesie qui in ea jam possit ad verba voluptatibus deficiunt q̄ proinde frustra à boni operis non duntur, meret vacuus dicit, quia vite tempore sine retributionis munere expendit. Qui ergo sapi, auctore vacuo virtutibus imple.***

Exempli.

Sic Christus Dominus vixit tantum 33. annis, totidem sere S. Joannes Baptisti, isque pucis ad quantum meritum cumulum pervenit? Sanctus Antonius de Padua, ætatis & Apostolicus prædicator, vixit annis domoxxat 36. S. Casimirus 25. Tres fuerunt filie S. Sophiæ, omnes gloriosæ virgines & Martyres, scilicet, S. Fides duodecim, S. Spes decem, S. Caritas novembris martyrium fortiter obit: Ecclesia eorum triumphum celebrat die 2. Augusti. Sic P. Gaspar Barzuz Zelanda, S. Francisci Xavieri socius, imò vicarius, vir Apostolicus, septem annis quibus in Soc. Jesu vixit, è quibus quoque exierit in India, putà Goæ & Armatia, tanta vel multitudie quasi infinita, vel rei magnitudine admiranda perpetravit, verè ut dixerit quidam de eo ex India scribens, quod in brevi consummatus expleverit tempus suum, ait, nosse T rigantibus in ejus Vita cap. 14. *Legit Vitam ejusdem, & obstupescet. Is autem quem citat, fuit P. Antonius Quadrius Jodice Præpositus Provincialis Societatis Jesu, ut patet ex fine vite.*

Atque ut alios taceam, B. Aloisius Gonzaga, Societatis nostre Religiosus, consummatus est anno ætatis 34. Quocirca ipse ad raptum huac & transiitum ab hac vita ad cœlestem assidue suspirebat. Cum enim Cardinalis Bellarminus, ejus tum confessorius, eum hortaretur, ut à Deo vitam longiorum postularer, quon ejus exemplo etiam infirruentur venis peccata, negavit id exequi se posse: *Quis non potest, inquit, à Deo major boni conferris gratia, quam ad se alium evocare, dum in gratia reperitur, in cuius gratia se nunc esse sperabat. Idem in quadam epist. quam recitat P. Virgilius Ceparius in ejus Vita lib. 2. cap. 8. In fine: *Dicit, inquit, letes transigo, sperans intra paucos dies futurum, ut evocet à Deo terra superiorem ad patriam vocatum; ab hoc mundo conversus, ad cœlestium Sanctorumque societatem. Fuit enim ipse pietate & sanctitate angelus. Un-**

de meritis Auditoris Rotæ, Romæ examinato canonisationis ipsi processu, eidem titulum Angelici desidero. Sapientia enim cepit Deo servire, ut quomodo ei se addicere: novennis virginitatis Deo & B. Virgini dicavit & vocit. Numquam per omnem vitam peccavit lethaliter, nunquam in stimulos carnis expertus est, nunquam distractionem in occasione sensit, ut iudex ex testimonio confessoriorum ejus, ac nominatione Cardinalis Bellarmini, aliorumque virorum gravium affirmant.

Vidit idipsum per umbra Seneca epist. 69. *Pœnas perpendit, inquit, nunquam recedendus: in quæsi quis curæ primis amos delatus est, non magis queri debet, quam quod citò surgatur.*

Sic Heremus Diomedem inter Græcos nuncupat ætate minimum, prædentia maximum. Demophilum vocat Pindarus anais juvenem, consilios senem. Apollum Cæciliæ natu minimum, senatoribus nato maximum Livius ateponeit. Puer Alcianus à Marco commendatur 9. *Aræna.*

*Ante amos animamque genus, curamque videm.*

Audi S. Ambros. in psal. 118. *form. 18. Liquet quærit, inquit, quid non senectutis longævitas eligatur, sed custodia tota vitæ. Denique ipse dicitur Jolym Novus Ep. Calab. *servare præ ceteris approbavit, quem consilium in terra electione magis quam multarum sententiarum Ep. ipse fecerat est, Ep. Deus præstat.**

Populi rursus evasibus verbi; Primò, immolatus; Secundò, consecratus; Tertio, gloria Ep. honore coronatus; 4. Justus omnes suis adulatione & passionibus offerens, immolans & consecrans Deo, per eas, licet modicas & breves, æterna gloria coronatur insula Christi, de quo ait Paulus: *Decibat enim eam, propter quæ omnia, qui multos filios in clarum adducunt, multorum salutis errorem per passionem committunt, Heb. 2. 10. Vide libi dicit.*

Aliter hac sententiam explicat S. Bernard. *form. 253. ad Guarium; omnium q. d. Justus licet parvo tempore vivat, tamen consummat & impiet tempore multo, quia animo amplectitur tantum æternitatem, & ita ut, si in æternum viveret, vellet semper Deo servire, & ire ut de virtute in virtutem. Audi S. Bernard. *Quomodo enim non explevis omnia tempora, qui transiit ad æternitatem? Quanta sunt tempora, non longævitate, sed longævitate, hoc est, non æternam ferit, vel æternam numeris, sed æternam Ep. incertis vultis semper proficiendo desiderio pervenire potuit, tanta sibi in meritis non invenit desiderium. Retinet quippe virtute, quod amissis in tempore. Porro vera virtus sicuti nascitur, tempore non clauditur. Et paucis interjectis: *Justus nunquam dicit, Satis est, sed semper dicitur sicuti iustitiam, ita ut, si semper viveret, semper quantum in se est, inflex esse contenderet, tempore de bono in melius proficere totis viribus conatur. Non enim ad ætatem vel ad tempus iustus mercenarius, sed in æternam deum se mancipat servituti. Unde conclusit: *Semper terna itaque iusti ofusit sempiternam meretur refectionem, Ep. licet in brevi consummatur pro tempore, iudicatur tamen ex parte temporis multa pro virtutis perpetuitate.****

VERS. 14.

PLACUIT ENIM ERAT DRO ANIMA ILLIUS, pro justitiam inhærentem, & gratiam illi insulam à Deo ob meritis Christi; PROPTER HOC PROPERAVIT (Domini, qui præcessit) EDUCERE ILLUM OE MEDIO INEQUITATUM S. Fulg. *de media iniquitate.* Græca habent duxerunt, *Propter hoc festinavit de medio iniquitatum, scilicet egredi illud, ut Abraham ex Ur Chaldæorum, Lot à Sodomis, Moyses & Hæbaræ ex Ægypto. Verum melius Nolite ei properavit refert ad Deum, adeoque subaudiit de educere illum, Deus enim rapuit iustum, ut dicit v. 11. Non ergo iustus eripuit seipsum; Deus enim omnia gratis, liberationis, pervenientie, bonæ mortis & salutis nobis est origo, fons & causa prima & præcipua.*

POPULI AUTEM VIGENTES, ET NON INTELLIGENTES, NEC PONENTES IN PRÆCORDIIS TALIA subaudiit, miseri sunt & munitur sunt, vel contra iustitiam, quasi ipse suis sceleribus meritis se etiam mortem; vel contra Deum, quod pium innocenter iustus moris multat. Simplices & germanis per hebraismum capotus, q. d. Populi infideles, vel imperiti & rudes voluntes, id est videntur, etiam iusti mortem, & causas iam dicitur non intelligunt, id est, non intellexerunt, nec eis cordi inlucurunt. Hebræi enim sæpe usantur hebrei, id est percipiunt, præsertim præteritum nam in Græco hoc fuit sortitū dicitur & miseris, qui habent significatiōem

præteriti, q. d. Cum vidisset non intellexerunt; pro ipsi præterito. Similis enallage est Roman. 12. 11. *Spiritus serventes, Domino servantes, ipse gaudentes, in tribulatione patientes, orationi infantes, &c.* hoc est, spiritus servete, Domino servite, ipse gaudentes, in tribulatione patientes estote, orationi infantes. Et 2. Corinth. 10. 12. *Sed ipse in nobis nosmetipsos metientes, Ep. comparantes, id est metientes & comparamus; nosmetipsos nobis, &c.* Hunc esse sensum liquet, quia ita Sapientia locutus explicat v. 17. dicens: *Prædelont enim sicut sapientia, Ep. non intelligit quod cogitatur, de illo Deus, &c.*

VERS. 15.

NEC PONENTES IN PRÆCORDIIS (græcè, *in fueris*, id est in mente, intellectu, cogitatione, q. d. Non cogitant) TALIA, græcè, *talæ*, nimirum id quod sequitur: QUONIAM GRATIA DEI, ET MISERICORDIA EST IN SANCTOS EJUS, ET RESPECTUS IN ELECTOS ILLIUS; q. d. Populi infideles, vel rudes non intelligunt, nec cogitant, quod cita mors. Sanctorum est insignis Dei gratia & misericordia, qua Sanctus hujus mundi periculum eripit, ac respicit visitas que electos suos, transiens eos à laboribus vite præstantis ad præmia æternæ, quam sua continentia, mortificatione & virtute commoverunt. Unde Vatablasiotum hoc versum canonicem clare vertit, *velut autem virtutes hinc non intelligit, nec amicitiam virtutis hoc ipsum quod citò à vita rapimus iusti beneficium de misericordia in sanctis ipso esse, electorum ipsius habentem rationem.* Porro enim vulgus mortem præcurantem juvenem pulchro, diviti & nobili summum esse malum & temerarium: quis ignorat vitam futuram & gloriosam, in qua transibitur. Sic hodie mandari, qui vident adolescentem nobilem citò in Religione, quam amplecti vult, mori, æstimant esse infelicem & miserum; qui nesciunt, nec cogitant hac morte afflictiur eis Deigratiam & gloriam æternam. Unde Cervantes que per aspicificationem exponit. *Hoc illos latuit, nempe quod gratia, beneficium Ep. favor, ac misericordia, seu affectus tenerrimus atque suavissimus gratia misericordissima, Ep. misericordie gratia ineffabilem Dei sui erga Sanctos suos, Ep. erga electos suos proleptia singulari, insuper, obsequio Ep. visitati, Ep. illorum ratio maxime inbeatur ab eo.*

C. Minus rectè Hugo & alii per gratiam accipiunt gratiam iustificationem, pro misericordiam gratiam committentem, vel iustificantem.

ET RESPECTUS (græcè, *εὐσεβεία*, id est in specio, oblectatio, respectus, ratio, cura, visitatio ad præmandam iusti labores & dolores pro Deo & pietate suscipere, uti dicit cap. 3. 6.) IN ELECTOS ILLIUS; quos sibi Deus ab æterno ante omnem provisionem operum per gratiam prædestinationis elegit, ut per eam toto vite tempore perseverantes in iustitia, ab eodem eligerentur & designarentur ad gloriam æternam. q. d. Deus peculiariter electorum suorum habet respectum, id est rationem, curam & providentiam, adeoque eos rapit antequam in occasionem incidant & peccent, ut eorum juventem lo pietate exactam præmittit gloria cælesti.

VERS. 16.

CONDEMNAT AUTEM IUSTUS MORTUOS (græcè, *θάρω*, pro quo Vatican. legit *caput*, id est laborans) VIVOS IMPIOS, ET INVENTVS CELESTES CONSUMMAT LONGAM VITAM (Luciferus pro S. Athanasio legit, *longævitas*, græcè est, *ωκυρτίς γέρας*, id est *Dimulterum æternam sententiam*, Vatican. *longævum sententiam*) IN VITIS; Est hac condemnatio non verbalis, sed realis per vitæ comparationem & exemplum. *Iusti enim vitæ redargui peccatorum, quem tacite multavit manere condempnam, quæ si voce inqueretur, ait S. Ambrosius in psal. 35. q. d. Iustus mortuos non verbis, sed factis condemnat vivos impios, quia maluit ipse pro mori, quam impie vivere, quod faciunt impii. Pia ergo eorum mors in juventute obita, reipsa condemnat impium vitam fœnis iniusti, qui senium vitæ & sceleribus deturpat & commaculat: quo enim quis diutius & peius vivit, eo magis est vitæ periculosus & damnosus. Loquitur in genere de quolibet iusto, licet Gios. f. arctus ad Martyrem, *Cannæusens verò ad Christum à Judæis occisum: quia vivens Christus quamvis interfectus, vitalitatem mortis ejus, inquit, in ipsum credentem ab interitu vindicabit, ac immortalicem donabit: illos verò qui non crediderunt, & præsertim qui defecerunt in ipsum sunt aucti, aperte redarguit atque damnabit: redemptiois quoque mysterium, quod ipse florenti abiolvit etate, peccati legem, quæ consummatur, de modo**

diotollet. Hæc ipse verè, sed ætè. Loquitur enim Sapiens de quolibet jollo, sed maxime de Christo, qui iustorum est princeps, & Sandius Sanctorum. Hinc Barisam septuagenarius rogatus à Josaphat, quot esset annorum ? respondit, Quadraginta quinque. *Quis ter, inquit, damnavit servum Deo, reliquis verò quibus servavi mundo, annos non vixi, sed mori composui, juxta illud: Vixit, dum vivit bene. Ita Damnae. in ejus Vita.*

Rursum confitemur, id est in die iudicii condemnabit mortuus laiques senes, qui dum viverent, dum approbaret sententiam Christi eos ob vitia, in quibus contemnerant, gehenna dignos iudicatos.

**V. IDEBUNT ENIM FINEM SAPIENTIS, ET NON INTELLIGENT QUID COGITAVERIT DE ILLO ORUS, ET QUARE MUNIERIT ILLUM DOMINVS.** Hæc gnome pertinet non ad id quod immediate præcessit, *Condemnos autem iustus mortuos vros impios; sed more Hebræo paulo remotius ad v. verif. 14. Populi autem videmus quod non intelligentes:* hæc enim verba illis ex æquo respondent, explicantque quid videbunt & non intelligent, scilicet quod populi videbunt finem, id est exitum & mortem prænaturam sapientis, hoc est iusti, & non intelligent ejus causam; quare scilicet illum tam cito è medio vite curfu & flore rapuerit Deus, quidque de eo facere cogitavit; quia præsentis vite amore ebrius, futuram vite gloriam non capuit: unde mortem citam reputavit summam esse infelicitatem.

**ET QUARE MUNIERIT ILLVM DOMINVS** ) Triplex est hic lectio. Prima Complet. & Regia: *Quare munierit illum (vite illius annos & dies, ait Rabanus, & ex eo Holcæ) Dominus.* Verum Græca & Latina cetera constant legunt *munierit, non munierit.* Secunda est Græcorum jam codicum: *Et quare munierit iustus, id est, scilicet Dominus.* q. d. Quare laicum decorem de jollo cita more rapendo, tutam firmamque fecerit Dominus. Tertia, & genuina est Vulgatæ & aliorum, qui pro *hæretis, legentes, hæretis, vertunt, quare quare munierit illum Dominus, id est, quare Deus iustum cito rapens, cum à peccato, lapsus & damnatione tutum rectissime conservavit; cui ejus saluti caverit, æneque ab ea periculum propularit.* Hoc enim significat Græcum *ἀπαρτήρησεν*, id est securitatem donavit, caverit, tutavit. Hinc Vatabl. vertit, *Quare enim cum Dominus iustis conferret vitam; Clemens Alex. lib. 6. Strom. Videtur, inquit, mortem sapientis, quod non intelligit quid de eo decerneret, quod ad quod cum flabidit Dominus.* Iustus enim, Deo dante, ut palma omnibus renitentibus obdilatatur, & quomogis cariturus, eo altius se erigit, magisque efflorescit, juxta illud psal. 131. *Infansque ejus in auras confusit: super ipsum autem effloruit sanctificatio mea.* Ubi Arnobius: *Christus, inquit, comparatur ipsi palma semper florens, qui ad desertum Deo felens, videtur sui vanus portus; de fructu suis coronam tribuens, quod fructibus perpetua resurrectione gloriam imperpetuo.*

**V. IDEBUNT ENIM FINEM SAPIENTIS, ET NON INTELLIGENT QUID COGITAVERIT DE ILLO ORUS, ET QUARE MUNIERIT ILLVM DOMINVS.** Hæc gnome pertinet non ad id quod immediate præcessit, *Condemnos autem iustus mortuos vros impios; sed more Hebræo paulo remotius ad v. verif. 14. Populi autem videmus quod non intelligentes:* hæc enim verba illis ex æquo respondent, explicantque quid videbunt & non intelligent, scilicet quod populi videbunt finem, id est exitum & mortem prænaturam sapientis, hoc est iusti, & non intelligent ejus causam; quare scilicet illum tam cito è medio vite curfu & flore rapuerit Deus, quidque de eo facere cogitavit; quia præsentis vite amore ebrius, futuram vite gloriam non capuit: unde mortem citam reputavit summam esse infelicitatem.

**V. IDEBUNT ENIM FINEM SAPIENTIS, ET NON INTELLIGENT QUID COGITAVERIT DE ILLO ORUS, ET QUARE MUNIERIT ILLVM DOMINVS.** Hæc gnome pertinet non ad id quod immediate præcessit, *Condemnos autem iustus mortuos vros impios; sed more Hebræo paulo remotius ad v. verif. 14. Populi autem videmus quod non intelligentes:* hæc enim verba illis ex æquo respondent, explicantque quid videbunt & non intelligent, scilicet quod populi videbunt finem, id est exitum & mortem prænaturam sapientis, hoc est iusti, & non intelligent ejus causam; quare scilicet illum tam cito è medio vite curfu & flore rapuerit Deus, quidque de eo facere cogitavit; quia præsentis vite amore ebrius, futuram vite gloriam non capuit: unde mortem citam reputavit summam esse infelicitatem.

putrefcunt & fœtent post mortem, Græcum enim *ῥῥῖα* derivatur à *ῥῥῖα*, sicut cadaver à cado . ita Janfan.

Tertiò veritas, *erant sicut olea decidua*, vel sicut poma ab arbore excussa, & in terram cadentia, vel sicut arbor evulsis radicibus in humum projecta, abjecta & in gloria. Sic superius v. 3. & 4. comparavit impios arboribus vento agriatis & evulsis. Hæc omnia enim significant Græcum *ῥῥῖα*. ita Petrus Nannius hic.

Nonnulli hæc omnia, ut superius dixi, accipiunt de tyrannicis occidentibus Martyre: Cantuacenno verò accipit de Judæo Christum crucifigentibus: hi enim ob infamiam hoc Crucifigendum à Tito excelsi, venditi, ad bestias damnati, exules, & vagi, toti orbi indubium facti sunt. Verùm pietè & adæquate hæc accipias de impiis quemlibet iustum persequentibus.

**ET IN CONTOMELIA INTER MORTUOS IN PERPETUUM** Lucier Calaric Apolog. pro S. Athanasio legit, *erant in contumelia mortis in perpetuo; Vatabl. quoniam inter mortuos perpetuo laborant, tum apud homines, tum apud superiores, tum apud inferiores:* ibunt enim in gehennam, ubi erunt ludibrium & æmulationis, juxta illud: *Evangelium aut in vitam æternam, alii in æmulationem, ut videntur semper, Daniel. 12. 3. Et; Perisiorum non moritur, quod ignis eorum non extinguatur: quod erant usque ad scitatem tyhonis omni carni, Iliad. 66. v. ult. et inter mortuos idem est, quod inter damnatos: cadavera enim impiorum putrefcunt in sepulchro; animæ verò crucifiguntur perpetim in gehenna cum damnatis, juxta illud psal. 48. *Sicut vros in inferno positi sunt (Theodore. constituerunt scriptis), unde extricari non valent: nisi despectos eos; S. Hieron. mors peior erit carnis; & libidit: Merito posturatur à morte, qui Christum infamem habere postulerunt bonum.* Joan. 10. Et illud S. Gregor. lib. 17. Moral. c. 12. ubi expendit illud Job 10. 12. *Luci que fecit omnia, nec tamen confiteretur. Non morte confiteretur, inquit, quis hic confiteretur vita mortentis, etiam pena fœnerit; sed ut sine fine crucietur, vivere in pena compellerit, ut talis vita mortuus hic fuit in culpa, illic ejus mors vivat in pena.**

Mors quæ in gehenna

**QUONIAM DISRUMPET ILLOS INFLATOS SINE VOCE** ) q. d. Sicut uter inflatus & vento turpidus, magno fragore disfringitur & rumpitur: sic Deus impios sicut inflatos, in morte magno fragore & dolore disfrumpet, faciens, *non vix*, id est sine voce (aliqui legunt *apertus*, vel *potius apertus*, id est amertus, ut scilicet mente, id est consilio & iudicio, carere, & omni ratione destituti videantur.) Porro sine voce, id est elinguis & mutus, inflatis plicibus, ut nec loqui possit, nec, si possent, mutire vel huicere audent, præ confusione & conscientia seculorum. Hinc ille non habens vestem optinens in oustis caelestibus Agni, obdormit: unde ligas manibus & pedibus projectus est in tenebras exteriores, Matth. 22. 12.

Porro Græca, verba respondent: sic enim habent: *Quoniam rumpet illos sine voce inflatos, vel, ut nonnulli legunt, inflatos.* Unde Carvantes *et sine voce* refert ad *inflatos*, sicque explicat: *Sine voce*, hoc est, se deflaturam, blando pariter & acri sermone absumente se de gloriatis impiorum, emissa celitus, & abique nã a residentia, sine huius vel illius rami fide fragentis, ac veluti conque rentis fragore, integros illos pensus prede, profligabit, dimovebit, & sine ira divine fide deorbat, ut transferat quoque de loco loco in infernum.

Interpreto osser pro *erant*, videntur legisse *apertis*, à *apertis*, id est infl. vel inflatum unde verus, inflant, id quod apert cadunt cum verbo disfrumpet. Alii verunt, *inflammatos*, imò nonnulli pro *inflatos* censent legendum, *inflammatos*: unde quæsi est preter, hoc est igneus turbo. Vatabl. verò & alii legentes *erant*, à *erant* q. id est præcipitio, aut in caput propendens, vertunt, *promis*, demissos, vel præcipites. Unde Vatabl. vertit, *quoniam conqueffos illos interclusa voce præcipitatos.* Præcipitatio enim eos in tartara. Porro disfrumpet Deus impios, Primò, in morte, cum animam avellit & abrupit à corpore: quæ post avulsio ob summam animam cum corpore unionem, est amarissima. Secundò, in iudicio abrupit, dividet & leparabit eos à societate angelorum & Beatorum. Tertio, in gehenna disfrumpet eos tormentis, verberibus, plagis & doloribus æcer rimis, ut membrum dimani & disfrumpi videantur. Alludit ad contumeliam rotamam, in quibus latronibus brachia & mem-

Disfrumpit Deus impios multi pliciter.

& membra confringuntur; & ad rotas, quibus Martyres circumacti, per suppositos cultros & gladios laniantur & trumpebantur. Similes enim rotas, sed longe atrociores in gehenna viderunt Sancti, quibꝰ in spiritu à Deo rapiti fuerunt, quibus damnatorum corpora distinguiebantur & diſcrepabant, sed ita, ut lemper rediuisa ad nova tormenta perſisterent. Vide Auctores, qui de tormentis inferni scripserunt, ac præsertim Dionysius Carthus. de penis inferni art. 47. & seq. & de iudicio animæ cap. 31. & seq. Quartò & genuinè, Græcum *ῥῆγμων* significat cum vehementia & fragore elidere, & superne decidere, uti procellosa pluvia & grandis solet. Item diuisit & abripit, uti terræ hiatus abiorrendo arbores, domus magnæque moles. Simili enim modo corpora damnatorum inflata, crassa & ponderosa inflat plumbi, & valle Iosaphat, ubi à Christo iudicabuntur & damnabuntur, debilitate terra magno impetu & fragore elideatur, diuisentur, abripentur & corruent in imum tartari. quæ omnia Noster inouit voce *disrumpet*, id est abrumpt.

**ET COMMOVERIT ILLOS A FUNDAMENTIS**] Id est, ut Vatabl. *funditus eos commouebit*, sicut commouentur & conuulsantur arbores, domus, vel ostia, cum à fundamentis & cardinibus euelluntur. Alludit ad illud Job 22. 16. *Fluuius subvertit fundamentum eorum, qui derideant Deo: Recede à nobis.* Hebr. *est, fluuius effusus* (Septuag. *fluens*) fundamentum eorum. Alludit ad aquas diluuii. Fluitus hic significat impetum iræ Dei in impios, & citius eorum consumptionem, ac inundantiam in eos calamitatum Immenam vim & molem.

**ET USQUE AD SUPRIMUM DESOLABUNTUR**] Id est, *extremè desolabuntur*, ait Vatabl. ut nihil eorum saluum remaneat: par enim est, ut impij, qui in hac vita summas habuere delicias, consolationes & gaudia, in futura pariter summas habeant miserrimas, desolationes & tormenta.

**ET ERUNT GEMENTES**] Græcè, *ἄκραν* in dolore multiplex & maximus, quia est parcurticium: hunc enim significat *abn.* Cruciabuntur enim igne & tormentis gehennæ.

**ET MEMORIA ILLORUM PERIBIT**] Eo sensu, quem superius dedi.

VERS. 30.

**VENIENT IN COGITATIONE PECCATORUM SUORUM TEMIDE**] Græcè, *venent ἑν ὑπολογισμῶν*, id est in syllogismo, puta in ratiocinatione, supputatione, collectione. q. d. Impij in mente & memoria sua, dictate conscientia, in unum quæcumque col-

ligent omnia sua scelera vitæ antea actæ, quo fieri ultimum timore percellatur, & extremo pudore conflerentur. Hinc Vatabl. vertit, *prohibent paradisi peccatorum suorum reputationem*, probident scilicet, ut rationem singulorum factorum, dictorum & cogitatorum Christo iudici exactam reddant. Unde pavidi secum reputabant quid Christo sint responsuri, & nihil appositum invenirent.

**ET TRADUCENT** (græcè, *ἀναγῶν*, id est palmæ coarguet & convincent, omnibusque ut reos convictos spectandos proponent) **ILLOS EX ADVERSO IN INQUITATES IPSORUM**] in eis otagere, palliare, vel excusare nequeant: coſcientia, quæ est mille testes, in die iudicii ostendit, non solum ipsimet impij, sed omnibus hominibus & angelis omnia eorum crimina, juxta illud:

*Cunctique cunctorum enuntii artana patibunt.*  
Hinc Vatabl. vertit, *iniquitates eorum committentur.* Sic cap. 2. 14. *Factus est nobis inquit, in tradiditque, id est in publicam reprehensionem.*

Minus rectè Cantacuzenus: Traducunt, inquit, hoc est, scorum ducent, & abducent impij in societate Sanctorum. Græcum enim *ἀναγῶν*, idem est quod redarguet. Hoc est, quod impio improprie Jerem. cap. 2. 19. *Arguet te malitia tua, & a versura inreprobis te. q. d. Non opus erit accusatore vel teste, quia ipsa conscientia tua icelera totis orbis pudet, accusabit & testabitur.* Et Job cap. 15. 24. *Terebit eum tribulatio, & angustia vallabit eum, sicut regem qui preparatur ad prælium.*